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Klubbladet beklager-og forsøger at rette op på fadæsen v/HA 

 

I sidste normale nummer af klubbladet bragte vi en præmieopgave, som knyttede sig 

til det spændende parti mellem Louise Malthe Mygind og Claus Jacobsen. 

Sidstnævnte,  som i øvrigt trak sig ud af det på mange måder helt utraditionelle opgør 

som sejrherre, havde gennemgået partiet med ovennævnte redaktør, men denne havde 

åbenbart en off-day af de værre, hvilket bekræftes af følgende fakta: 

 

- flere af diagrammerne var decideret forkerte i forhold til den aktuelle stilling 

- den udsendte redaktør insisterede på, at hele  partiet skulle vises, og ikke blot 

   den midterste fase, hvor partiet var mest ”mystisk” og spændende. Det skulle vise 

   sig at medføre en række forkerte diagrammer       

- Claus Jacobsens mailadresse, som løsningen på opgaven skulle sendes til, var  

   forkert! Der sidder derfor nok en person et eller andet sted i verden, som er 

   overrasket over, at han/hun er begyndt at modtage så meget skakinformation! 

   Claus selv har derimod ikke modtaget nogen besvarelser indtil videre… 

 

Inden læserne skal se selve partiet, skal I lige læse den indledning til det store opgør, 

som Claus også har begået. Den kommer her: 

 

I knap fem minutter havde Louise og jeg nidstirret hinanden henover brættet. 

Stillingen var fuldstændig låst fast, men jeg havde en ide om, at trusselsbilledet snart 

ville ændre sig voldsomt…. om ikke andet, når Brian sagde, at vi måtte starte urene 

og gå i gang. Det var 4. runde af klubturneringen og jeg var topforberedt. Det lokale 

bagerudsalg havde netop fået fastelavnsboller og jeg havde spist to i dagens 

anledning. Mere forberedelse behøves vel ikke, for som barn af 70´erne ved jeg godt 

hvad det kan gøre at tune en Puch Maxi. Som mit spil var i løbet af partiet burde jeg 

nok have spist to fastelavnsboller mere. Jeg er aldrig gået synderligt op i åbninger, 

men bare jeg kan rokere langt er jeg glad. Det er Hans´ og Niels Christians skyld. En 

af mine første holdkampe i klubben, der var min anden sæson, og pludselig under 

partiet gik det op for mig, at jeg ikke vidste, hvordan man rokerede langt. Jeg var ude 

og spørge Hans og NC og efter det var der ingen vej tilbage. Det er da også noget 

storladent at rokere langt. Stort er bare bedre. Se nu bare Trump eller testvindmøl-

lerne i Thy. Nå måske ikke altid bedre. Jeg er efterhånden nået frem til, at jeg måske 
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ikke altid skal rokere langt. Men jeg prøver og skulle nok have holdt fast i min 

doktrin i dette parti. 

 

Som sagt burde jeg nok have forberedt mig lidt bedre og måske spist to fastelavns-

boller mere. Mit spil var – som sædvanligt – præget af undladelsessynder og mangel 

på rettidig omhu. Som nogen af jer ved var der to bøller der skar mig i hovedet for 

nogen år siden. (Det var ikke de andre HA´ere, men to hjernekirurger inde på 

Sygehus Syd), og jeg har dem mistænkt for at have taget delen, hvor rettidig omhu 

sidder. Det harmonerer dårligt med, at jeg heller ikke havde den inden, men det er 

altid rart at have nogen at give skylden. En af de ting lægerne også fik ødelagt, var at 

jeg nu er blevet notorisk dårlig til at få noteret. Igen og igen skal jeg sidde og lure de 

sidste træk af modstanderens papir. Specielt lidt henne i partiet, når hovedet er ved at 

være træt, kniber det. Og jeg var tydeligvis ved at være træt. Jeg havde netop været 

ved at flytte min kaffekop til h4 for at true springeren på f3, men heldigvis spillede vi 

ikke med rørt kop, så jeg kunne sætte den tilbage. Det kneb nu gevaldig med at få 

skrevet trækkene ned, og det er her jeg får brug for jeres hjælp. Jeg udlover to flasker 

vineddike (rødvin fa skak-DM 2017, som dukkede op i sidste uge efter en oprydning, 

hvis I kan fortælle mig hvilke 5 træk jeg (sort) foretog imellem de to diagrammer. 

Begge spilleres træk 23 – 27 sendes til art.thunderword@gmail.dk. 

 

Når jeg kommer hjem fra en aften i klubben betyder det ikke noget, om jeg har tabt 

eller vundet. Til gengæld betyder det noget, om jeg har kunnet være mit spil bekendt, 

og her er det kun min egen ukritiske vurdering, der gælder. Hvis jeg kan mærke, at 

jeg gjorde det bedste jeg kunne, er jeg glad. Jeg tror Louise skulle have vundet 4. 

runde mod mig, men sådan er skak så nådesløst. Lidt ligesom når man kommer ind til 

bageren og der er udsolgt af fastelavnsboller. Men som sagt, jeg er glad, hvis det har 

været et godt parti. Og så er jeg hver gang glad over at være medlem af en fantastisk 

skakklub med en masse dejlige mennesker og et skønt miljø, hvor det er hyggeligt at 

komme…. Og selvfølgelig over at lægerne ikke skar den del ud af den højre 

temporallap, hvor man husker hvordan man rokerer langt. 

 

- - - - - - - 

 

Og hermed går vi op til den opgave, vi egentlig ville bringe. Stillingen med hvid 

(Louise) i trækket efter træk 22 og forud for træk 23 var denne: 

 

mailto:art.thunderword@gmail.dk
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Hvid trækker 

Efter sorts 27. træk var situationen denne: 

 

 
 

Jeres opgave består nu i at regne ud, hvordan de 5 hele træk – altså både hvide og 

sorte – fra og med træk 23 til og med træk 27 så ud i virkelighedens verden. Alle 10 

halvtræk skal angives i den korrekte rækkefølge. 

 

Løsningen – som altså består af 10 enkelttræk fra og med træk 23 til og med træk 27 - 

skal sendes senest 14 dage efter, at du har modtaget dette klubblad til denne mail-

adresse, som nu er Claus´ korrekte: 

  art.thunderword@gmail.com 

 

Claus har selv udsat præmierne i forbindelse med løsningen af opgaven. Hvad de 

består af, og hvor mange de er, ved vi ikke noget om her på redaktionen. 

 

Og så vil redaktionen ellers afslutte denne forb……. – øh fremragende – artikel med 

at ønske jer alle sammen et godt skakefterår. 

mailto:art.thunderword@gmail.com
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Dejlig skaklørdag på gågaden i Skørping  v/HA 

 

Endnu en gang havde vi fået lov til at være med til byfesten i Skørping, som fandt 

sted lørdag den 17. august. Vi udnyttede selvfølgelig  tilbuddet til at fremføre vores 

sport på byens gågade, og heldigvis var der mange af byens borgere, som kiggede 

forbi skakken - mange med en betydelig interesse og indsigt i begivenhedernes gang 

og andre med en vis forundring over, at så mange tilsyneladende ganske fornuftige 

mennesker (især mænd) kunne bruge deres tid og kræfter på så ”underlig” en 

beskæftigelse.  -  Vi bød på to ret så forskellige ”skaktiviteter”, nemlig en 

kæmpeskakturnering og en mere traditionel lynturnering ved de mange små borde, 

der var opstillet på hovedgaden. I lynturneringen spilledes der alle mod alle, og her 

blev slutstillingen denne: 

 

1.  Peter Mikkelsen, Skørping  9  p 

2/4. Søren Thomsen, Aars  8  - 

       Jørgen Jørgensen, Skørping  8  - 

       Ture Jungberg, Aalborg  8  - 

5. Regnar Simonsen, Skørping  6  - 

6/7. Rasmus Kristiansen, Skørping 4½ - 

       Louise Malthe Mygind  4½ - 

8. Ole Østergaard (mest Skørping) 3  - 

9/10. Patrick Lemonnier, Skørping 2  - 

     Henrik Dalsgaard, Skørping  2  - 

11. Bent Kargaard Nielsen, Skørping 0  - 

Ikke uventet trak Peter det længste strå, og han afgav blot 2 remiser undervejs: det 

var mod Jørgen Jørgensen og Regnar Simonsen. 

 

De fleste af den ovenstående perlerække af skakspilere deltog heldigvis også i 

kæmpeskakturneringen, der i sagens natur er særdeles velegnet til at påkalde sig 

forbipasserende borgeres opmærksomhed. 

Efter nogle runder stod det klart, at finalen skulle udkæmpes mellem Peter Mikkelsen 

og Søren Thomsen, som begge havde leveret ypperlig skak formiddagen igennem. 

Finalepartiet blev stærkt underholdende præget af en perlerække af taktiske 

finurligheder. Langt henne i spillet mistede Peter dog ganske uventet meget materiale 

(dronning for tårn var det vistnok), og kampen syntes afgjort. Her var jeg lige væk fra 
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brættet i et kort øjeblik (under et minut), og da jeg igen vendte blikket mod 

begivenhedernes centrum, var alt vendt på hovedet, idet Peter nu havde afgørende 

materiel fordel, som meget hurtigt fik Søren til at strække gevær. – I løbet af de få 

sekunder, jeg var borte fra brættet, havde Peter – tro mod sin natur – stillet en fælde 

op for Søren, som sidstnævnte faldt direkte i som følge af kraftig tidnød. – Tjah, ham 

Mikkelsen skal man aldrig give en chance. Men respekt for, at han selv under de 

vanskeligste forhold altid er i stand til at finde et halmstrå at klamre sig til! 

 

De tilstedeværende skakfolk var enige om, at vi havde haft en rigtig god dag på 

hovedgaden, hvor vi sikkert vil være at finde igen i august 2025. Og så håber vi 

selvfølgelig på, at vi nu får nogle nye medlemmer her i efteråret. 

 

Bjarni Sørensen er død     v/HA 

 

Det mangeårige medlem af Skørping Skakklub, Bjarni Sørensen, er her ikke mere. 

Bjarni døde mandag den 10. juli 2024. 

 

Bjarni var i sit voksenliv beskæftiget med at producere frugt. I sine unge år arbejdede 

han på Sjælland for ”Saftkongen” Gudmund Jørgensen, som siden blev storsponsor 

for Herfølge Boldklub, som snart blev en magtfaktor i dansk fodbold. Klubben blev 

faktisk Danmarksmester i fodbold i år 2000.  

 

Men inden da vendte Bjarni tilbage til sin hjemegn i Østhimmerland. Her tog han 

sammen med en flok andre skakinteresserede initiativet til at etablere en skakklub i 

Terndrup. Jeg blev selv involveret i arbejdet med at danne en klub, og Bjarni viste sig 

hurtigt at være en fremragende organisator. Bjarnis og flere andres indsats resulterede 

da også i, at ”Terndrup Skakklub” blev etableret den 8. september 1982. Man var 

gode til at præsentere sig selv i Terndrup med bl.a. kæmpeskak på byens torv, 

ligesom flere stærke spillere blev inviteret til at spille simultan mod klubbens 

medlemmer. Således kom skaknavne som Erik Pedersen, Jens Ove Fries Nielsen, Per 

Andreasen og selveste GM Peter Heine Nielsen til Terndrup for at vise deres kunnen. 

Derudover tog Terndrup Skakklub sammen med Skørping Skakklub til at besøge 

kollegerne i venskabsbyen Gelenau i det sydlige Østtyskland, ligesom tyskerne 

besøgte os i Himmerland. 
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Klubben i Terndrup opnåede sit maksimale medlemstal - nemlig 33 - i 1983, 

hvorefter det langsomt begyndte at mindskes.  Klubben levede dog videre helt indtil 

dens opløsning på en ekstraordinær generalforsamling 28. juni 2010. Ved lukningen 

besluttede man at overdrage alle materialer til Skørping Skakklub. De tilbageværende 

medlemmer kunne på økonomisk fordelagtige vilkår fortsætte i Skørping Skakklub. - 

Bjarni kom derefter til at spille for Skørping Skakklub i sine senere år. Derudover var 

han også altid til stede på generalforsamlinger, hvor han var en god ordstyrer. Bjarni 

optræder som medlem af Skørping Skakklub indtil 2022.  

 

Som skakspiller kan Bjarni bedst karakteriseres som fornuftig og bundsolid. Hans 

spillestil var sædvanligvis præget af en vis forsigtighed og en god positionsforståelse. 

Bjarni var ikke typen, der satsede alt på en eller anden skarp åbningsforberedelse; 

derimod var han en tilhænger af fornuft, forsigtighed og tålmodighed. Mange af hans 

partier endte med pointdeling, og det var han stort set altid godt tilfreds med – hvis da 

ellers begge parter havde spillet fornuftigt undervejs. 

 

Æret være hans minde! 

 

                                                  Bjarni Sørensen 

                                                  født d. 08.02.1942 

                                                  død d. 10.07.2024 

 

 

 

 

Oprydning på redaktionens kontor  v/HA 

 

Jeg har ved en – sjælden – oprydningsaktion fundet et par indleverede partier, som 

der ikke har været plads til i klubbladet indtil nu.  Det rettes der hermed op på: 

 

Hvid: Stener Mousten 

Sort: Esper Krøyer Carlsen  Dato: ukendt, formodet 2023 

 

1, d4 d6  2, h3 Tjah, Stener er jo ikke kendt for at spille det normale… 2, - Sf6   

3, Sc3 g6  4, a3 c6  5, e3 Lf5  6, Sge2 Lg7  7, Sg3 Le6  8, Le2 0-0  9, b4 Sbd7   
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10, Sa4 Sd5  11, c4  Stener, som jo egentlig er en ganske fredelig mand til daglig, er 

fuld af angrebsiver i dette parti. Og det virker også som om han har en vis fordel lige 

nu. 11, - Sdb6  12, Sb2  Et noget akavet placering for springeren, men Stener vil 

åbenbart bevare sine to heste. Et vægtigt alternativ for hvid må være at rokere kort. 

12, - d5  13, c5 Sc4  14, Sd3 b6!  Det må være godt for sort at få lagt pres på hvid i 

den lange diagonal fra a1 til g7.  15, Sf4  Stener bytte hesten af for sorts løber på e6. 

Umiddelbart ser det med positionelle briller rigtig godt ud, men sort får nu også sine 

fordele ud af den forestående udvikling.  15, - bxc5  Nu kommer der gang i sagerne! 

Efter et eventuelt 16, bxc5 kan sort slå igen på c5 med springeren fra d7, da hvids 

tårn kommer til at stå rent i slag, hvis han slår igen med d4-bonden.  16, Sxe6 fxe6 

17, bxc5  Sxc5  Nå, c5-bonden faldt så alligevel. Sort fører med en bonde, men hans 

stilling er ikke specielt billedskøn. Hvid har underprioriteret udviklingen af sine 

brikker på 1. række – blandt andet rokaden – så hvordan vil denne højspændte 

situation udvikle sig? 

   

 
Hvid trækker 

 

18, Lxc4 dxc4  19, 0-0  Omsider!   19, - Dd5  20, Lb2  Denne løber har ikke haft 

noget godt liv indtil videre, spærret inde som den er bag en masse af hvids egne 

bønder.  20, - Tab8  21, Tab1 Så slap tårnet endelig ud fra sin skammekrog på a1. 

21, - Sd3  22, e4 Dd7  Det er naturligt at flytte dronningen, men sort kunne måske 

spille det frække 22, - Sxb2 i stedet for?!  23, Lc3 Txb1  24, Dxb1 Lxd4!  25, Le1   

25, Dxd3?? dur jo ikke p.g.a. 25, - Lxf2+ med dronninggevinst til sort.  26, Da2?  

Overser sorts camouflerede trussel, men under alle omstændigheder er Stener i store 

vanskeligheder. Nu bliver Esper smart: 26, - Dxg3!  Tjah, dronningen kan ikke slås af 

hvid, da bonden på f2 er bundet. Stener spiller lige et par tapre træk mere:  27, Dxc4        
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Sxe1!  Smart lige til det sidste!  28, Dxd4 Dxg2+ og mat! – Et rigtig godt parti af 

Esper, som han nok kan huske i sin videre skakkarriere! 0 – 1     Noter: HA 

                                                                                                      

Og så slutter vi lige partiafdelingen af med et helt friskt opgør, som udspillede sig i 

klubturneringen for få dage siden: 

Hvid: Jakob Søgaard 

Sort:  Jens Ole Andersen  Spillet d. 30.09.2024 

 

1, c4  Dejligt at se en type som Jakob går over til engelsk åbning!   1, - e5  2, Sc3 Sc6 

Sorts træk 2 er langtfra så almindeligt som 2, - Sf6, men der er absolut intet i vejen 

med det!  3, e3 Lc5  Dette træk nævnes slet ikke som en mulighed for sort i min 

teoribog, som ”kun” nævner mulighederne 3, - g6,  3, - d6,  3, - f5  og 3, - Sf6, som 

alle skulle føre til jævnbyrdigt spil. Et lille minus ved 3, - Lc5 må være, at det ikke 

ser ud til, at løberen kan få noget videre at bestille foreløbig. Omvendt rømmes feltet 

f8, så sort lægger op til hurtigt at få rokeret, og det kan man jo ikke klandre ham for. 

4, Sge2 Sf6  5, a3 Le7  Her kunne man overveje at flytte a-bonden fremad, så løberen 

kan gå tilbage til a7, hvis den bliver truet med b2-b4.  6, d4 Så kommer der gang i 

sagerne!  6, - exd4  7, Sxd4 Se5  8, Sf5  Hvid vil gerne være alene om at have begge 

løbere i midtspillet.  8, - 0-0  9, Le2 d6  10, Sxe7+ Dxe7  11, 0-0 Le6  Stillingen må 

objektivt set være tæt på lige, men er springerparret eller løberparret bedst? – Tjah, 

det er jo noget af en smagssag. 12, Sd5 Dd8  13, b3 Se4  Har på sigt et godt øje til 

feltet c3.  14, Lb2 c6  Det skulle jo komme før eller senere.  15, Sf4 Te8  16, Dd4  

Nu er det stærkt usundt for springeren på e5 at flytte sig…!  16, - Sf6  17, Tad1 Lg4 

I den foregående fase har Jakob skabt sig en pæn terrænfordel. Men det er jo på ingen 

måde ensbetydende med stor fordel.  18, Lxg4  Sexg4  19, Dxd6  Nu fremgår det ret 

klart, at hvid i løbet af den seneste halve snes træk har oparbejdet en pæn fordel. En 

overskudsbonde er ganske vist ikke det helt store, men hvids officerer står 

gennemgående bedre end sorts; fx er Lb2 virkelig stærk!  19, - Db6  Nu skal hvid lige 

holde lidt øje med, hvad sort måske kan finde på at foretage sig på feltet e3.  20, Dd3 

Og det gjorde han så…   20, - Tad8  21, Dc2 Dc7  Sort kom over det værste, hvilket 

bl.a. vil sige hvids mere eller mindre skjulte trusler om at sætte sorts majestæt mat på 

8. række.  Men hvid har stadig en plusbonde  og kører nu skytset fremad: 22, h3 Se5   

Praktisk taget tvunget, da den sorte kongestilling bliver helt smadret efter 22, - Sh6 

og nu fx 23, Lxf6 med klar fordel.  23, Txd8 Txd8  24, Td1  Jakob er jo (i de fleste 

tilfælde i hvert fald…) en fornuftens mand, så han ”nøjes med” at gå efter en klar 

positionel fordel i den opståede stilling.  24, - Te8  Principielt skal man jo sige nej tak 
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til direkte afbytninger, når man står sløjest.  25, Df5 a6  26, Sd3 Sed7  Undgår i 

første omgang dobbeltbonden på f6 og den dertil hørende åbning af g-linien, som 

ikke ser behagelig ud.  27, Sc5 Se5  28, f4 Sg6  29, Lxf6 gxf6  Sort fik afværget det 

værste på kongefløjen, men nu følger den endelige eksekvering på en lidt anderledes 

måde: 30, Td7! Da5  Truer med en hævnskak, men så heller ikke mere. Nu lukkede 

Jakob butikken med  31, Dxf6  Truer med mat i to begyndende med 32, Dxf7+.   

31, - Tf8  Og så følger det smarte dødsstød: 

 

 
 

32, Se6!!  Her opgav sort, da han fandt ud af, at 32, - fxe6 besvares med 33, Dg7 mat, 

mens et desperationstræk som 32, - De1+  og 32 – Dc3 blot udsætter døden en smule.  

      1 – 0 

      Noter: HA 

Skak-OL er ikke som i gamle dage!  v/HA 

 

Fornylig blev skak-OL i Ungarns hovedstad, Budapest. Meget har ændret sig i løbet 

af de sidste 30 år hvad angår topplaceringerne i dette skakkens VM. Dengang var 

man sikre på, at hold som Sovjetunionen, USA, Tyskland, Storbritannien og en del 

andre, især større europæiske, lande ville ende med at indtage topplaceringerne i 

slutstillingen. Både hos mændene og kvinderne. Den situation har vi ikke længere i 

topskakken – i hvert fald ikke i så udtalt grad.  

 

Det fremgår af slutstillingen i dette OL´s to rækker, ”Åben række” og 

”Kvinderækken” Førstnævnte række står åben for begge køn, mens kun kvinder må 

spille i sidstnævnte række. Her præsenteres de 10 bedst placerede lande i hver af 

turneringens 2 slutstillinger: 
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Åben række MP  Kvinderækken MP 

1. Indien  21  1. Indien  19 

2. USA  17  2. Kazakhstan 18 

3. Uzbekistan 17  3. USA  17 

4. Kina  17  4. Spanien  17 

5/6. Serbien 17  5. Armenien 17 

5/6. Armenien 17  6. Georgien 17 

7. Tyskland 16  7. Kina  16 

8. Azerbaijan 16  8. Ukraine  16 

9. Slovenien 16  9. Polen  16 

10. Spanien 16  10. Bulgarien 16 

osv.    osv. 

 

I åben række kan både mænd og kvinder deltage, i kvinderækken kun ………., 

ja, rigtigt gættet! 

 

Som det fremgår med allerstørste tydelighed, må Indien nu om dage betragtes som 

verdens førende skakland, hvilket for blot 10 – 15 år siden slet ikke var tilfældet. 

Det fremgår også, at Europa ikke er nær så dominerende i skakken som tidligere. 

Blandt top i Åben række var kun 5, altså halvdelen fra vores verdensdel. Hos 

kvinderne stod det lidt bedre til med 6 europæiske lande i top 10. Med andre ord 

skakkens kerneområde flyttet mange kilometer mod øst i løbet af den forudgående 

periode. En kendsgerning, som Dansk Skak Union også bør gøre noget ved! 

 

Indiens vindende hold i åben række bestod af Gukesh, Praggnandhaa, Erigaisi, Vidit 

og Harikrishna. Mon ikke en af de 5 bliver verdensmester i nær fremtid? 

 

De sejrende indiske kvinder var Dronavali, Vaishali, Divya, Vantika og Tania, som vi 

kender knap så godt her på redaktionen… Men det kommer vi nok til ad åre… 

 

Danmark spillede selvfølgelig med i begge rækker. I åben række bestod vores 

mandskab af Jonas Bjerre, Mads Andersen, Jesper Thybo, Filip Boe Olesen og Jens 

Ramsdahl. Samtlige 5 scorede omkring 50 %, som i øvrigt også lå meget tæt på deres 

individuelle forventede scorer. Så resultatet må vel betegnes som godkendt, men så 

heller ikke mere. 

Holdets placering blev nr. 60 af 188 deltagende nationer. 
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I kvinderækken bestod vores hold af Sandra de Blecourt, Ellen Kakulidis, Shanne 

Hedegaard Jakobsen, Esmat Guindy og Sofie Bech Dürrfeld. 

Holdet blev nr. 51 blandt de 170 lande, der stillede op. 

 

--- 

 

Skak-OL foregik i perioden 10. september – 23. september, og begge resultater må 

vel med danske øjne betegnes som stort set tilfredsstillende med placeringer omkring 

en tredjedel nede på listen. – I forhold til Danmarks størrelse vel OK, men historisk 

set knap så godt… 

 

Løsning forsidediagram: 

Hvid har ikke  kontrol over f3-linjen så derfor 26. -  Th2+! hvid opgav efter 27.Kxh2 

Df3 28. Kg1 Th8 og mat kan ikke afværges.. 

 

Prøv dine taktiske evner af!   v/HA 

 

Her følger 6 opgaver, hvor du kan prøve dine taktiske evner af op til den nye sæson. 

Nogle er danske, andre udenlandske, og nogle er ganske nye, mens andre ligger år 

tilbage. – God fornøjelse med at løse opgaverne! 

 

 

                 
1. Sort trækker og vinder      2. Sort trækker og vinder      3. Hvid trækker og vinder 
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4. Hvid trækker og vinder      5. Hvid trækker og vinder      6. Hvid trækker og vinder  

Løsninger på side 35 
  

Friedrich Sämisch v/ Regnar Simonsen 
 

Friedrich Sämisch har lagt navn til Sämisch 

varianten i kongeindisk – en af 

hovedvarianterne i denne åbning. 

Åbningen opstår efter følgende træk: 

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 d6 5. f3 

(diagram) 

Åbningen lægger op til en klar og tydelig 

strategi for hvid. Med signaturtrækket f3 

stabiliseres centrum, springeren på c3 frigøres 

til andre aktiviteter, og sort kan ikke umiddelbart spille sin løber til g4. 

Ofte planlægger hvid lang rokade og fremstød med bønderne på g4 og h4 og 

kongeangreb. 

Bobby Fischer havde ofte problemer med sort i Sämisch varianten og tabte en del 

partier. Han havde dog sort 5 gange i varianten 

mod Spassky i deres match i 1992. Her vandt 

han 2 gange, spillede 2 remis og tabte 1. 

Normalt fortsættes med 5. … 0-0 6. Le3 

Sort har nu flere muligheder. Det normale er 6. 

e5, hvorefter hvid skal vælge mellem at lukke 
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centrum med d5 eller vente. Sorts løber på g7 bliver midlertidigt lukket inde på g7, 

men hvis der senere i spillet åbnes op i centrum, bliver den en vigtig magtfaktor. 

Sorts plan er ofte at spille c6, Sh5 og f5, mens hvid typisk rokerer langt og 

bondestorm på kongefløjen. 

En forsættelse kunne være: 

6. … e5 7. d5 Sa6 8. Dd2 Sc5 9. 0-0-0 a6 10. g4 b5 med muligheder på hver sin fløj 

for hhv. hvid og sort (diagram). 

 

Hvis man vil spille Sämisch varianten, skal 

man være opmærksom på følgende fælde: 

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 d6 5. f3 c6 

6. Ld3 e5 7. Le3? (diagram), man skal først 

spille 7. Sge2. 

7. … Sg4! og hvid får en dårlig stilling, enten 

springeren slås, eller løberen flyttes, fx: 

8. fxg4 exd4 9. Lxd4 Lxd4 10. Le2 Lg7. 

Stillingen er materielt lige, men hvid har fx en 

svag bonde på e4 og står generelt lidt klodset. 

Friedrich Sämisch 

Den tyske mesterspiller var især aktiv i perioden mellem de 2 verdenskrige, og selv 

om han aldrig nåede helt til tops, har Chessmetric ham som nummer 10 i verden i 

1928. 

Han har da også vundet mindst et parti mod spillere som Capablanca, Marshall, 

Euwe, Bogoljubow, Nimzowitsch og Reti. Han har spillet remis mod Lasker, 

Rubinstein, Aljechin og Keres. 

Han blev født den 20. september 1896 på Schlüterstrasse 88 i Charlottenburg ved 

Berlin. Huset ligger lidt nede ad gaden set på flg. postkort. Der er i dag et 

boligkompleks. 
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Faderen Paul Sämisch var skræddermester og havde en forretning i stueetagen, mens 

familien havde en lejlighed ovenpå. Moderen Frieda var hushjælper. 

Forretningen gik ikke så godt i starten af 1900-tallet, og de endte med at gå konkurs. 

Familien gik socialt tilbage, og katastrofen 

indtraf omkring 1910, hvor faderen omkom i en 

trafikulykke. 

Moderen stod så alene med børnene – der var 

egentlig 7 børn, men de 3 døde som spæd. 

Friedrich måtte afslutte sin skoleuddannelse og 

kom i lære som bogbinder. Han blev udlært i 

1914. 

Som 12 årig fulgte han i 1908 tæt VM-kampen 

mellem Lasker og Tarrasch i Düsseldorf og 

München. 

Han lærte sig selv spillet, blandt andet studerede 

han interesseret Simon Alapins skakspalte i bladet 

”Vorwärts”. 

Han meldte sig ind i skakklubben ”Workers 

Chessclub” i Charlottenburg og også i klubben 

”Springer”. 

I efteråret 1918 meldte han sig ind i Berlin Chess 

Society og fik 2. pladsen i klubbens vinterturnering 
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– han var nu blevet 22 år og en af de bedste i Berlin. Han fik fx 3. pladsen i Berlin 

Mesterskabet samme år. 

Under 1. verdenskrig var han indkaldt til militærtjeneste. Ved fronten blev han 2 

gange såret alvorligt, og han lå ca. 2 år på hospital. Han brugte her tiden på at studere 

skak. 

Første gang han blev såret, var han i livsfare, hvilket han selv fortalte til Bent Larsen, 

som skrev herom i magasinet Kaissiber. Den sårede Sämisch kom på et midlertidigt 

hospital i nogle jernbanevogne. Heldigvis spillede lægen her selv skak, og han sagde 

– ”han skal have 1. prioritet, man lader ikke en skakmester dø på denne måde”. 

Han kom derefter i bedring og blev overført til lægetjenesten. Men her blev han atter 

såret i 1917. Denne gang blev en nerve i armen beskadiget, og det betød, at 3 fingre 

på højre hånd ikke kunne bøjes. Han fik det, man kalder en klohånd. Han blev tildelt 

jernkorset for sin tjeneste under krigen, men han gik ikke så meget op i dette. Han bar 

det fx aldrig. 

Note: Under 2. verdenskrig forsvandt hans jernkors sammen med hans bibliotek, da 

Berlin-Pankow blev bombet. Ved samme lejlighed forsvandt også 2 bronzemedaljer 

fra skak-OL i 1930 og 1936 og en skaksamling med fotos, partier og meget andet. 

Han sagde ”Mister Harris havde åbenbart noget imod dette og ødelagde alt”. 

”Bomber” Arthur Harris var berygtet for tæppebombning af områder, hvor mange 

civile omkom, fx i Dresden. 

Efter krigen kom Sämisch ofte i 

”Kerkau Palace” i Berlin (foto). 

Her kom også andre skakspillere, og 

han mødte blandt andet 

Bogoljubow. De ledte begge efter et 

sted at bo og blev enige om at dele 

en lejlighed. Her boede de et års tid, 

inden Bogo tog tilbage til Triberg. I 

denne periode spillede de på Berlins 

caféer og senere på natten i 

lejligheden. Samtidigt studerede de 

forskellige skakåbninger og spillede 

mange lynpartier. 

Sämisch blev også senere gode 

venner med Aljechin, som boede midlertidigt i Berlin efter 1921. 
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I 1921 vandt han en turnering i Wien foran gode spillere som Euwe, Breyer, Grünfeld 

og Tartakower, og med scoren 8p/11p. Denne turnering gjaldt også som det første 

uofficielle Østrigs mesterskab. 

Samme år blev han nr. 2 i det tyske mesterskab i Hamburg (efter Ehrhardt Post 

(1881-1947)). 

I 1923 spillede han med i en turnering i København. Her delte han 2. pladsen med 

Tartakower. Vinder af turneringen blev Nimzowitsch, og hans gevinst mod Sämisch 

er meget kendt – det blev kaldt ”det udødelige træktvangsparti” (se senere). 

 

Der står ikke på dette foto, hvem det er. Men jeg mener, at kunne genkende følgende 

spillere: 

Bagest: Tartakower, O. Rützen, Egil Jacobsen 

Forrest: Nimzowitsch, Spielmann, Jørgen Møller, Sämisch 

Turneringen sluttede den 14. marts 1923, og 14 dage efter var danmarksmesteren, 

Egil Jacobsen, død kun 25 år gammel af en byld i halsen og blodforgiftning. 

Et par noter omkring turneringen: 

Som en afslutning var der en festlig sammenkomst. Tartakower holdt en lang tale, 

hvor han påpegede, at Nimzowitsch´ spillestil ville få stor betydning fremover – dette 

hørte Nimzowitsch dog ikke, da han tidligt havde forladt selskabet. 

Herefter tog Tartakower tilbage til Wien, mens Sämisch gav prøver på sine 

færdigheder indenfor både simultan og blindskak. Spielman blev også i landet et 

stykke tid, da han blev hyret som instruktør i Aalborg Skakforening. Nimzowitch tog 

på rundtur til klubber rundt i landet, inden han tog til en international turnering i 

Karlsbad. 
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Næste turnering værd at nævne er Baden-Baden 1925. 

 

Som man ser af tabellen, var det meste af verdenseliten samlet – man manglede dog 

Capablanca og Lasker. Sämisch fik et flot 3. plads lige foran ungdomsvennen 

Bogoljubow. Aljechin spillede en superturnering og gik ubesejret gennem de 20 

partier. 

Samme år var der også den store internationale turnering i Moskva (klip herfra kan 

ses i filmen Chessfever, som ligger på YouTube). Her var både Lasker og Capablanca 

med, men ikke Aljechin. Vinder blev Bogoljubow, som her spillede sit livs turnering 
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og scorede 15½ ud af 20 p. Sämisch fik her et elendigt resultat og blev kun nummer 

18 i et felt med 21 spillere. Han vandt kun 2 partier – dog et mod Frank Marshall. 

Vi springer nu til 1928, som omtales som det ”gyldne år” for Sämisch. Han var 

ubesejret i 45 partier i træk, og Chessmetric havde ham som nævnt som nummer 10 i 

verden. 

1928 var også året, hvor han mødte Nimzowitsch i en lynturnering i Wien. Den blev 

afholdt i Kaffee König den 9. august. Der deltog i alt 84 spillere, som blev fordelt i 7 

grupper. De 2 første grupper bestod af 12 rygere og 12 ikke-rygere. I sidstnævnte 

gruppe måtte hverken spillere eller tilskuere ryge. I denne gruppe vandt Nimzowitsch 

med 9½ points. 

Sämisch var selvfølgelig i ryger-gruppen. Det siges, at han generelt ikke fik meget 

mad – han kunne leve af cigaretter og kaffe. Sämisch vandt sin gruppe med 10½ 

points. Derefter blev der spillet en kamp mellem de 2 grupper, og her vandt Sämisch 

over Nimzowitsch, hvilket kostede Nimzowitsch førstepladsen. 

Da Nimzowitsch havde tabt sit parti, satte han sig op på et bord og råbte højt ud over 

forsamlingen ”hvordan kunne jeg tabe til den idiot?”. Denne historie stod ikke i selve 

referatet fra turneringen, men skulle være god nok, da idioten (altså Sämisch) selv 

havde fortalt om situationen til Hans Kmoch, som har den med i skriftet 

”Grandmasters I have known”. 

Som mange andre topspillere på dette tidspunkt var Sämisch ofte på turné, hvor han 

spillede simultan og blindskak for at tjene til dagen og vejen. I længere perioder 

havde han ikke en fast bopæl, men rejste fra hotel til hotel. Et eksempel er en turné 

gennem Schlesien og Sachsen i januar-februar 1926. Her satte han tysk rekord med 

20 blindpartier (+14=5-1). På denne turné vandt han 108 blindpartier, 17 remis og 17 

tab. 

Man anslår, at han samlet set spillede over 4000 blindpartier. 

Aljechin skrev herom: ”blandt moderne mestre er der gode blindspillere. Af alle 

moderne mestre, jeg har haft lejlighed til at observere, kunne jeg bedste lide Sämisch. 

Jeg var imponeret over hans fantastiske teknik, hans hurtighed og sikkerhed.” 

I 1929 deltog han i turneringen i Carlsbad med en beskeden 16. plads som resultat 

(22 spillere). Han spillede dog et fint parti mod Grünfeld og vandt også over 

Capablanca, som ellers næsten aldrig tabte. 

Dette tab kostede Capablanca førstepladsen, som i stedet gik til Nimzowitsch. 

Herefter blev Nimzowitsch betragtet som VM-udfordrer til Aljechin og fik ved 
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samme lejlighed trykt på sine visitkort, at han var ”VM-udfordrer i skak”. Der kom 

dog aldrig en match mod Aljechin – blandt andet fordi Aljechin vandt knusende over 

ham både i San Remo 1930 og Bled 1931 (samlet 3 tab). 

Op gennem 30-erne spillede han med i flere turneringen uden at det blev til de helt 

store resultater. 

Han repræsenterede dog Tyskland ved OL i Hamburg 1930 (bronze) og det 

uofficielle OL i München 1936 (bronze). 

Under 2. verdenskrig rejste han rundt i Europa og holdt foredrag og spillede simultan 

mod de tyske tropper. 

I 1944 var han i Spanien, hvor han forslog den britiske ambassadør, at spille simultan 

mod de britiske tropper på Gibraltar. Men det blev afvist, da han jo var tysk. 

Han nærede ellers ikke varme følelser for Hitler og nazismen. Ved en afslutningsfest 

i Madrid kritiserede han Hitler, og da han ankom til den tyske grænse, blev han 

arresteret og kom (måske) i koncentrationslejr. Det siges, at hans sagsmappe blev 

ødelagt under et bombeangreb, så han blev løsladt. 

Ved en tidligere lejlighed sad han på Luxor Café i Prag sammen med den kendte 

skakspiller Ludek Pachman. 

Her sagde han højt: ”Hitler er et fjols, han tror, han kan vidne over russerne”. 

Pachman måtte tysse på ham, da caféen var fyldt med gestapoer, som må have hørt 

ham. Men Sämisch fremturede bare videre, ”mener du da ikke også, at Hitler er et 

fjols?”. 

Det forlyder også, at han blev arresteret den 7. januar 1944 pga. ”nedbrydende 

udtalelser” givet under en togtur til en skakturnering i Trier. En meddeler havde hørte 

dette og gav besked til jernbanepolitiet. Han blev fængslet i 4 måneder for forræderi, 

som kunne give dødsstraf. Han slap imidlertid og blev den 12. maj 1944 frifundet af 

retten i Kassel. Det er lidt uklart, om dette fængselsophold er det samme som det 

nævnt ovenfor, hvor han var i Spanien. Nogle kilder antyder også, at han var aktiv 

anti-nazist og forsynede de allierede med informationer om Penemünde, hvor Hitler 

ville bygge et ”vidundervåben”, som kunne vende krigen. 

Det siges også, at han i 1946 var indlagt på et 

krisecenter i Schweiz for tidligere fanger fra 

koncentrationslejre. 

Michael Dombrowsky har forsket i Sämisch´ 

liv og har givet følgende beskrivelse iuddrag):  
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”Han kom ofte 10-20 minutter for sent til partierne, og kom som regel i tidnød. Han 

har rekorden for det korteste parti tabt på tid. Det var i Prag 1938, hvor han tabte efter 

det 12. træk. 

Sämisch levede beskedent, drak ikke alkohol, men store mængder af kaffe og røg 

masser af cigaretter. 

Han var ikke særligt imødekommende og kunne virke ”fjern”, endda lidt genert. 

Men han kunne også underholde et stort publikum med medrivende anekdoter om 

tidligere mestre og turneringer. Han talte hurtigt og sprang tit rundt mellem 

forskellige emner. 

Når tøjet var lidt slidt, blev det efterladt på et hotelværelse hvorefter han købte nyt. I 

de senere år var han fattig, men blev støttet økonomisk af vennerne Harald Lieb og 

Dr. Heinz Lehmann.” 

Som man ser, havde Sämisch en meget 

omflakkende tilværelse, så der var ikke tid 

til familieliv og den slags. 

Men han blev faktisk gift! 

Det skete i maj 1928 med Aloisia Josefina 

Fiala i Gablonz (nu Jablonec) i det nordlige 

Tjekkiet. Men der gik kun få måneder, så 

forlod hun ham igen. Det gik ham meget på, 

og i de næste 6 måneder spillede han ikke 

skak. 

Historier fra hans ældre dage:  

Omkring år 1956 blev han hyret som træner 

for Dieter Mohrlok (1938-2010), som på 

dette tidspunkt var et stort talent. Mohrloks mor kom ligesom Sämisch fra Berlin, og 

hun var i sine unge dag en succesfuld skøjteløber. Så hun vidste, at det var vigtigt 

med en personlig træner. 

Sämisch fik hermed fri kost og logi, og han blev flot opvartet. Hvis tøjet var i stykker, 

blev det repareret, og han kunne låne bukser af husværten. Han fik ro til at sove til kl. 

12 og man så også let på, at han spredte aske rundt omkring. Sämisch var især glad 

for friske forsyninger af kaffe og cigaretter. Hans eneste fjende var husets 

schæferhund, som han ikke kunne enes med. Han tog ofte ind til byen for at besøge 

venner og forskellige skakklubber. 

Efter mange uger blev han dog lidt af en belastning, så moderen kom med nogle 
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antydninger herom. Til sidst måtte hun komme med en hvid løgn om, at de skulle 

bruge gæsteværelset til andre i familien. 

Men besøget havde alligevel givet pote, da Dieter Mohrlok blev IM i 1969. 

I 1950 blev han tildelt GM-titlen af Fide, og fra 1963 til sin død i 1975 var han den 

ældste stormester i verden. 

Han deltog stadig i skakturneringer af og til og satte en rekord i 1969, hvor han i en 

turnering i Büsum tabte samtlige 15 partier på tid. Det samme skete samme år i 

Lidköbing (nordisk turnering). 

I 1970 vendte han tilbage til sin fødeby og flyttede ind på kollegiet Wannsee i 

Zehlendorf. Her boede han nogle år, og han døde 16. august 1975 ved et slagtilfælde 

kort før sin 79 års fødselsdag. 

Man ved underligt nok ikke, hvor han blev begravet, men det er sandsynligvis i 

Berlin-Wannsee. 

    

 
Juleturneringen i Luzern 1948. 
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Stående: Serge Tordion (Schweiz), Max Blau (Schweiz), Karl Galia (Østrig), J. 

Spanjaard (Holland) 

Siddende: Henry Grob (Schweiz), Wolfgang Unzicker (Tyskland), Fritz Sämisch 

(Tyskland), Josef Kupper (Schweiz) 

 

Partier 
 

Vi skal først se slutstillingen i det ”udødelige 

træktvangsparti” spillet i København 1923. 

Hvid Friedrick Sämisch 

Sort Aron Nimzowitsch 

 

Sort har lige spillet 25. … h6! 

Nimzowitch kommenterer selv dette: 

”Et brillant træk som fører til træktvang. 

Hvid har ikke et fornuftigt træk. 

Fx hvis der spilles Kh2 eller g4, svarer sort med T5f3, hvormed dronningen fanges.” 

Man bemærker, at ingen af de 6 hvide officerer kan flytte, uden det fører til tab af 

materiale. 

 

Herefter skal vi skal se et parti, hvor Sämisch ofrer både springer og dronning for at 

få et vindende angreb. 

Hvid:  Friedrich Sämisch 

Sort:   Franz Herzog 

Turnering: Reichenberg-Gablonz, august 1924 

1. d4 e6 2. e4 d5 3. Sc3 c6 4. Sf3 Sd7 5. Ld3 Le7 6. 0-0 dxe4 7. Sxe4 Sgf6 

Alt sammen normale træk i fransk åbning. 

8. De2 Sxe4 9. Dxe4 Sf6 10. De2 0-0 11. c4 h6 12. Ld2 Te8 13. Lc3 b6 14. Se5 Lb7 

Stillingen er lige – måske med en lille fordel til hvid, da de 2 løbere står mere aktive 

end sorts tilsvarende. 

15. Tae1 Lf8 16. Df3 Dc7 17. Dh3 Tad8 18. Te3 Te7 

Det er nu klart, at hvid satser på et kongeangreb 
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19. Tg3 Kh8 20. d5 exd5 

Hvid ofrer en bonde for at aktivere løberen på c3, men har også andre skumle planer. 

 

21. Sd7!   Det første offer; springeren kan slås af 4 brikker. Herzog vælger 

21. … Tdxd7 22. Dxh6!   Det næste offer, og denne gang er det dronningen, der 

forlader brættet. 

22. … gxh6 23. Lxf6+ Lg7 24. Txg7   Nu truer hvid mat med Tg5+ 

24. … Te4 25. Tg4+  Kh7   Hvid har mindst remis ved at lade tårnet veksle mellem 

g7 og g4 

26. f3?  en lille skønhedsplet, bedre var her Te1 

26. … h5 27. Tg7+ Kh6 28. fxe4 dxc4  

Materielt har hvid nu løber, tårn og bonde for sorts dronning. Men sorts løber og 

dronning er gemt væk på den ene fløj, mens sorts konge står meget udsat på den 

anden fløj. Det må gå galt. 

29. Lb1 b5 30. e5   Nu truer mat på h7 

30. … Td3 31. e6! Db6+ 32. Kh1 fxe6 33. Lxd3 cxd3 34. Td7! c5 35. Ld8 

Der truer nu Tf6+ og herefter Txe5+ med dronning gevinst. 

35. … Lxg2+   med håbet om 36. Kxg2 Dc6+ 37. Kg1 Dxd7 

36. Kg1 og sort gav op. Der kunne følge: 

36. … Db8 37. Tf6+ Kg5 38. Tg7+ Kh4 39. Tf4+ Kh3 40. Th4#          1 - 0 
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Ingen er bedre end sidste parti v/ Henrik Mortensen 

Fra sportens verden kender vi jo udtrykket, at ingen er bedre end sin sid-ste kamp. 

Vi befinder os i Ystad den 21. april 2024 og vi spiller den sidste og afgø-rende 

oprykningskamp i den skånske holdturnering. 

Hvid: Henrik Mortensen (Ystads SS) 

Sort: Mats Liljenberg (Helsingborgs SS – 1885) 

1.e4,e5 2.Sc3,Sf6 3.Sf3,Sc6 4.d4,exd4 5.Sxd4,Lb4 (Jeg har været heldig med denne 

trækomstilling, da Sort allerede har brugt 25 minutter.) 6.Sxc6,bxc6 7.Ld3,d5 

8.exd5,cxd5 9.0-0,0-0 10.Lg5,c6 11.Sa4!? (Et træk, der for mange år siden blev 

introduceret af franske Joel Lautier. Jeg har spillet trækket en del gange tidligere, 

men vist aldrig tidligere vundet SÅ overbevisende med det.) Ld6 12.c4!,h6 

13.Lh4,Te8 14.cxd5,cxd5 15.Lb5,Tf8 (Jeg formoder, at Sorts oprindelige plan var 

15.-,Te4 16.Lxf6,Dxf6 17.Sxd5,Dxb2, men at han så efterfølgende ikke kunne 

overskue spillet herfra. Hvid står sikkert noget bedre.) 16.Dd4! Le6 17.Ta1-d1,Tb8 

18.Lxf6,Dxf6 19.Dxf6,gxf6 20.Lc6,Tf8-d8 21.g3 (Endelig ikke 21.Lxd5?,Lxd5 

22.Txd5??,Lxh2+ og så er der ellers langt hjem til København …) Lb4 22.a3,La5 

23.b4,Lc7 24.Sc5,Lb6 25.Tc1  

Lf5 (Et i tidnød – Sort kører nu på sit sidste minut frem til træk 40 – fortvivlet forsøg 

på aktivt modspil.)  

 

26.Sb7,Txb7!? (Da 26.-,Tf8 27.Lxd5 ser uendeligt chanceløst ud, vælger Sort at dø 

med støvlerne på. Som man siger, den, der sidder den sidste aften på dødsgangen, 

frygter ikke en salmonella forgiftning.) 27.Lxb7,d4 28.Tf1-d1,Kg7 29.Kg2,Te8 



26 
 

30.Td2,Td8 31.Tc1-d1,Td7 32.Lc8 (Her-efter er jeg også i tidnød.) Le4+ 33.f3,Tc7 

34.fxe4,Txc8 35.a4,a6 36.Tb1,Tc3 37.a5,La7 38.b5,axb5 39.Txb5,d3 40.Td5,Tc4 

41.Kf3 (Tidskontrollen klaret.) Lg1 42.Td2xd3,Ta4 43.h4,Kg6 44.Tc3,Ld4 

45.Txd4! (Et gammelt Bent Larsen citat er, at en af fordelene ved at ha-ve en kvalitet 

mere er, at man altid kan ofre den tilbage!) Txd4 46.Ta3 Td7 47.a6,Ta7 48.Kf4,f5 

(Al modstand er håbløs og resten er selvpineri fra Sorts side.) 49.exf5+,Kf6 

50.g4,Ke7 51.g5,h5 52.Ke5,Kf8 53.Kd6 Ke8 54.Kc6 1-0. 

Men rykkede vi så op? Nope! Vi skulle vinde med 4-1 for at være helt sikre og 

sandsynligvis ville en 3½-1½ sejr have været tilstrækkelig. Min gevinst udlignede nu 

bare til 2½-2½, så … Was war passiert?  

Vi havde af en eller grund – og for første gang – en meget ung (og utvivl-somt 

talentfuld) debuterende juniorspiller med på 5. bræt. Han havde tydeligvis ikke spillet 

et langt parti tidligere, så han sad og trak a tem-po(!) Første gang han ”stoppede op” 

for at tænke, var vist, da han var to officerer og en stilling nede ... Vi var således 

bagud 1-0, allerede inden min modstander havde udført sit 6. træk(!) 

Men hvordan var jeg så selv, da jeg spillede MIT første holdskakparti? 

Jeg spillede min første holdkamp nogensinde på Frederiksværk Skakklubs andethold. 

Det er den 1. oktober 1979 og det foregik på Hillerød Missions-hotel. 

Missionshotellet kunne måske have været et småtraumatisk sted at debutere på, da det 

nogle få måneder inden havde været stedet, hvor vi sluttede af efter min fars 

begravelse. Imidlertid tror jeg kun lige, at jeg tænkte på det, da jeg genkendte 

”Olivia-kloningen”, der efter at partierne var gået i gang bekendtgjorde, at det nu var 

muligt at bestille kaffe, ka-ge, sodavand og lys øl. 

Bemærk, at jeg aldrig nogensinde tidligere har vist partiet, så … 

Hvid: Henrik Mortensen (Frederiksværk Skakklub) 

Sort: Poul Nymark (Hillerød Arbejderskakklub) 

1.e4,e5 2.Sf3,Sc6 3.Lb5,Sg8-e7!? (Et træk som GM Bent Larsen og VM Jens 

Kristiansen har spillet med held, mens åbningen åbenbart var for svær for Poul 

Nymark. Og i øvrigt også mig selv … Se senere i artiklen.) 4.0-0,g6 5,d3 (“Man” 

spiller her 5.c3 fulgt af 6.d4, men hvor skulle jeg dog vide det fra? Jeg spillede 

Spansk, fordi Karpov havde gjort det i VM-matchen mod Korchnoi. Hvis jeg i dag 

pludselig sad og spillede Spansk, tror jeg nok, at man skulle frygte, at jeg havde 

forberedt mig hjemmefra! Dog, i K-skak spillede jeg næsten altid Spansk.) Lg7 
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6.Sc3,0-0 7.Lg5,a6 8.La4,b5 9.Lb3,Sa5 10.Te1,c5? 11.Sd5!? (Det træk behøver jeg 

ikke at skamme mig over.) Sa5-c6 12.a4,b4 13.Dd2,d6 14.c3,a5 15.d4 Tb8! 16.Ta1-

b1,cxd4 17.cxd4,Dd7 

 

18.dxe5,Lxe5?? (Et sjældent grimt træk. Ulf Andersson sagde en gang om et 

lignende træk, at man i Iran fik hugget hånden af for langt mindre forbrydelser.) 

19.Sxe5,dxe5 20.Sf6+,Kg7 21.Sxd7,Lxd7 22.Lxe7 Sxe7 23.Dxd7 (Og resten er det 

ultimative selvpineri.) Sg8 24.h3 (Gi-vetvis tænkt som et lufthul til kongen.) Tb8-d8 

25.Dg4,Sf6 26.Dg3,Td4 27.Dxe5,Tf8-d8 28.Tc1-d1,Txd1 29.Txd1,Te8 30.Dc7,Tf8 

31.Td8 Txd8 32.Dxd8?! (32.Dxf7+, men jeg turde sikkert ikke tage nogle chan-cer.) 

Sxe4 33.De7,Sd2 34.Dxf7+,Kh6 35.Df8+ (35.Df4+!) Kg5 36.h4+,Kxh4 37.Dh6+ 

Kg4 38.Dxd2 (38.Le6#) h5 39.f3+ (39.Le6+ Kh4 40.Df4#) Kg3(?) 40.Dg5#  

Jeg brugte 35 minutter til hele partiet, mens min modstander brugte 45 minutter. 35 

minutter lyder selvfølgelig ikke af meget, men i over halvde-len af partiet havde jeg 

trods alt en Dronning mere. 

Partiet var fra 8. Hovedkreds B-række og vi tabte matchen med 3½-4½. Det blev 

sæsonens bedste resultat. Vi var voldsomt overmatchede og tabte samtlige syv 

matcher. Flere af dem endda meget stort … Jeg score-de 2 af 7 og så vidt jeg husker, 

var det nok til at blive den næstbedst sco-rende spiller på holdet. Undervejs tabte jeg 

bl.a. til mesterspillerne Lars Bo Olsen (Espergærde) og Søren Hansen (Hørsholm). 

Her følger, som nævnt tidligere, et parti fra min hånd med denne åbning. Det er fra 

Australian Open 2011 afviklet i Cammeray/Sydney.  
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Hvid: FM Moulthun Ly (AUS – 2321)  

Sort: Henrik Mortensen 

1.e4,e5 2.Sf3,Sc6 3.Lb5,Sg8-e7!? (Med dette træk undgik jeg enhver form for 

mulighed for at havne i min modstanders eventuelle forberedelser(!) Jeg har hverken 

spillet trækket før eller siden …) 4.0-0 g6 5.d4 exd4 6.Lg5,Lg7 7.c3,a6 8.La4,0-0 

9.cxd4,d6 10.Dd2,b5 11.Lb3,De8 12.d5,Se5 13.Sxe5,Lxe5 14.Lh6,Lg7 

15.Lxg7,Kxg7 16.Dc3+,Kg8 17.Dxc7,opgivet. 1-0.  

Ikke længe efter dette parti blev min modstander i øvrigt stormester.  

Ved OL i Tromsø i 2014 mødtes jeg dagen inden det hele begyndte med det 

australske herreholds holdleder Manuel Weeks. Han havde året før været med ved 

min 50-års fødselsdag og han gentog, hvor behagelig en overraskelse, det havde 

været for ham, at både Sandra de Blecourt Dalsberg og Peter Heine Nielsen havde 

været blandt gæsterne. Efter-hånden samledes fire af det australske holds spillere ved 

bordet og Moul-thun – en af dem – var ikke sen til at minde mig om, at han da vist en 

gang havde vundet ret let imod mig … 

SMADREMANDEN FRA BOCHUM ønsker jer alle en rigtig god skaksæson 

2024/25 

PS: Lige En Passant, Jon Johnsen havde i juni-nummeret en grundig artikel om 

slutspillet Dronning vs. Tårn. Jeg har spillet ”seriøs” skak siden efteråret 1978, men 

endnu aldrig haft dette slutspil i sin reneste form uden bønder. 

  

Himmerlandsturnering 2024 – Afgørelsen v/ Struijk 
  

Inden sidste runde af Himmerlandsturneringen 2024, var det Jørgen Jørgensen 

(Skørping skakklub) og Claus Rossen (Viborg) der førte M-gruppen, begge med 5 af 

6 point. Jørgen vandt i sidste runde uden kamp mod Sune Kovshøj, da sidstnævnte 

var syg. Claus var derfor nødt til at vinde mod mig. Det burde ikke være så svært, da 

jeg var den lavest ratede i gruppen. 

  

Johannes J. Struijk (1853)   

Claus Rossen (2090),          Spillet 27. maj 2024 

 

1. e4 d6 2. d4 Sf6 3. Sc3 g6. Sort spiller Pirc-Ufimtsev, en meget fleksibel åbning 

med mange valgmuligheder for begge spillere. Men fordi man giver modstanderen 

god plads i centrum, er det også en svær åbning at spille for Sort. Personligt vil jeg 
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foretrække Modern, hvor man holder springeren tilbage på g8 i et stykke tid, men det 

til side. Hvid har nu allerede mange muligheder. For eksempel, 4.Sf3 er den rolige 

klassiske variant hvor Hvid udvikler og håber at han kan udnytte sin terrænfordel i 

centrum. 4.Le3 eller 4.f3 med efterfølgende Dd2 og lang rokade med derefter g4 og 

h4, er meget aggressivt og har det mærkelige navn ”150 Angreb”. Navnet er relateret 

til det engelske ratingsystem, hvor en ECF-rating på 150 svarer til cirka 1825 ELO. 

Med andre ord, 150 Angrebet er en rigtig amatør-variant! Andre muligheder er 4.Le2 

med efterfølgende g4 (Kinesisk Variation) eller h4 (Bajonet Angreb). 4.Lg5 er 

Byrne’s variation. Også 4.Lf4 og 4.h3 er mulige træk. Jeg vælger noget andet, det 

såkaldte Østrigske Angreb, selvom det, i partiet, aldrig kommer til et rigtigt angreb på 

kongefløjen, som ellers er ideen bag trækket: 4. f4 Lg7 5. Sf3 c5. Sort havde flere 

alternativer her, men han vælger at angribe mit centrum med det samme, og bliver 

ved med det i de næste få træk også. 6. d5 Måske ikke det objektivt bedste træk: Både 

6.dxc5 Da5 (truer Sxe4), 7.Ld3 Dxc5 og 6.Lb5+ er nok bedre alternativer, dog ret 

kompliceret. 6. … O-O 7. Ld3 e6 8. dxe6 fxe6 9. O-O d5 10. e5. Selvfølgeligt ikke 

10.exd5 og Sort står bedst. 10. … Se8 11. Kh1. Måske lidt for forsigtigt. 11. … Sc6 

12. De1. Fleksibelt, med mulighed for omdirigering til kongefløjen og et angreb der, 

men 12.a3, for at forhindre Sorts næste træk, var lidt bedre. 12. … Sb4 13. a3 Sxd3 

14. cxd3 b6 15. b4. Her begyndte Claus at bruge mere tid og hans kropssprog viste at 

han ikke var tilfreds. 15. … a5 16. bxc5 bxc5 17. Tb1 Sc7 18. Sa4. 

 

 
 

 

 

 

 Hvid står klart bedst men Sort kan stadigvæk spille med. F.eks., 18…De7 19.Sb6 

Ta6 (eller Ta7 men ikke 19…Tb8??); også 18…c4 er et godt træk, men efter: 19.Le3 

cxd3 20.Sd4 er Hvids løber og springere meget aktive. Sort er åbenbart ikke tilfreds 
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med det han ser i ovennævnte varianter og spiller et underligt træk 18. … d4? 19. 

Sxc5 Dd5 20. Sa4 Ta6 21. Tb6 Lb7 22. Txb7 (jeg bytter gerne nogle brikker af) 22. 

… Dxb7 23. Sc5 Dc6 24. Sxa6 Dxa6 25. De4 Db5 26. Dxd4 g5 (hans sidste 

trick) 27. Sxg5 Dxe5 (27…Lxe5?? 28.De4! er gevinst for Hvid – han skal altså slå 

med dronningen) 28. Dxe5 Lxe5 29. g3 Lf6 30. Se4 Le7 31. Ld2. Jeg har aldrig før 

spillet et parti hvor denne løber først bliver spillet så sent som træk 31!   31. … Lxa3 

32. Lxa5 Sd5 33. Te1 Ta8 34. Ld2 Td8 35. Kg2 Lb2 36. Sc5 Sc7 37. La5 Td5 38. 

Lxc7 Txc5 39. Le5 Tc2+ 40. Kf3 La3 41. Te2 Tc6 42. Ta2 Le7 43. Ta8+ Lf8 44. 

Ta7 Tc2 45. h3 h5 46. g4 Td2 47. Td7  

 

(Sort opgav: 1-0 og Jørgen vandt turneringen, med Claus Rossen på anden 

plads). 

 

Himmerlandsturneringen fortsat/ v Knud Andersen 

 

Efter at have tabt til Samuel Fibiger i runde 4 (efter et par KÆMPE brølere fra min 

side) var jeg opsat på at vinde over Peter.  Med lidt (meget) held i bagagen lykkedes 

det.  

Knud Andersen -  

Peter Duun Kristensen                     Spillet  18-05-2024,  1-0   

 

Jeg startede med en af de åbninger jeg synes godt om: 

1. d4 d5 2. e3 e6 3. Ld3 Be7 4. Sf3 Nf6 5. O-O 

O-O {+0.18}  

Ikke nogen overraskelser indtil videre. Springer 

burde være god på e4. Her overvejer jeg også 

6.b2 så der bliver åbnet for løberen; men jeg 

besluttede i stedet at få den anden springer med: 

6. Sbd2 Sc6 {+1.00} Iflg. Stockfish ser det ud 

til at være det rigtige træk. Det næste er vist lidt 

for tidlig. 

7. Se5 Sxe5 8. dxe5 Sd7 {-0.08} 9. f4 c5 

{+0.95}  
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Der er dog stadig balance.  

10. c3 (+0.00) 

Skulle lige lave plads til løberen hvis bonden 

kom til c4. Jeg overvejede også 10. b2. 

 

Endelig overvejede jeg kraftigt 10. Lxh7+; men 

jeg kom frem til, at det ville ende med remis 

 { 10. Lxh7+ Kxh7 11. Dh5+ Kg8 12. Tf3 f6 13. 

Th3 De8 14. Dh7+ Kf7 15. Dh5+ Kg8 16 Dh7+ 

Kf7 } 

 

 

 

 

 

Analyse 10. Lxh7+ 

 

 

 

 

 

 

 

10. … Sb6 11. Tf3 Dc7 {+1.10} 

Her overvejede jeg endnu en gang 12. Lxh7+; men 
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her kom jeg frem til, at hvis sort slår løberen ville jeg ’bare’ tabe en kvalitet da tårnet 

nu står i vejen for dronningen. 

Hvis jeg ’gamblede på’, at kongen ville blive flyttet til h8 ville jeg kunne vinde: { 12. 

… Kh8 13. Th3 } 

 

 

 

Analyse: 12. … Kh8 

Alle veje fører til mat. Hvis 13. … Td8 14. Ld3+ Kg8 15. Th8+ Kxh8 16. Dh5+ Kg8 

17. Dh7#   

Samme resultat hvis 12. … De8 14. Lc2+ Lh4 15. 

Dh5+ Kg8 16. Dh7# 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeg formodede, at han ville slå løberen og altså ville jeg ikke have nogen fordel. Så 

jeg fortsatte: 

12. Th3 g6 13. Tg3 Kh8 14. b3 Ld7 15. Lb2 a6 16. c4 dxc4 {+0.21} 

Her brugte jeg en del tid på at ’beregne’ om jeg skulle slå med c4 med springer eller 

løber.  

Iflg Stockfish lavede jeg det rigtige valg. 17. Sxc4 Sxc4 18. Lxc4 Lc6 giver fordel til 

sort. 

17. Lxc4 Sxc4 18. Sxc4 Tad8 {+7.61} 
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Jeg ved her at min dronning skal ud af skudlinien; men jeg overså fuldstændig 

angrebet!  

19. Dd6 Lxd6 20. exd6+ Kg8 21. dxe7 Tc8 22. Le5 

 

Analyse 19. Dd6 

Derefter er hvid en kvalitet foran.  Næsten uanset hvad sort spiller, kommer Sb6 og 

Ld6 … Men jeg valgte altså at flytte dronningen til et andet felt. 

19. Dg4 Tg8 20. Sd6 Tdf8 21. Tc1 b6 {+3.20} 22. Se4 h5 23. Th3 Tg7 {+2.16} 24. 

Sf6 Lxf6 {+2.19} 25. exf6 Th7 {+2.47} Nu skal jeg flytte min dronning; men 

hvorhen? Jeg tænkte ’angreb’, så selv de 3 bedre træk: Df3, De2 eller Dd1 var næsten 

ikke med i overvejelserne. 

26. Dg5 Dd6 27. Le5 Dd2 28. Tc4  

UPS. Jeg må være faldet I søvn et par sekunder da jeg flyttede tårnet væk fra 

baglinien.  Jeg var med på, at Peter var på bonderov, så han var heller ikke helt vågen 

(Heldigvis). Min plan var (så vidt jeg husker) noget med f5, Th4, Txh5 og i den 

forbindelse, hvis jeg fik en skak på baglinien kunne 

kongen komme ud via f2. 

 (28. Ra1 Lc6 29. Dg3 Td8 var med i mine 

overvejelser; men det ville have givet sort bedre 

spil/fordel) – men … det ingen af os så: 28. … De1# 

!!! Er dette ikke det lærebøgerne siger: Kik på ALLE 

muligheder! Både dine egne og modstanderens! Vi 

fortsatte dog med Peter’s bonderov! 

28... Dxa2 29. f5 Engine siger dette er et dårligt træk! 

Selvfølgelig fordi (det Peter igen ikke så) 29. …De2 

er mat trussel! Efterfulgt af Lc6 og Td8 så er jeg (hvid) i meget store vanskeligheder. 

Nå, flere bønder! 

29... Db1+ 30. Kf2 Dxf5+ {-1.34}  
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Her tænkte jeg længe. At flytte kongen var ikke en 

mulighed.  Blokere med et tårn, uanset hvilket, taber 

også dronningen.  Blokering med løber virker; men 

slår han min dronning er løberen ligesom lukket inde. 

Eller hvis han ikke slår dronningen; men spiller e5. 

Konklusion, jeg er nødt til at bytte dronning. 

31. Dxf5 exf5 32. Ld6 Te8 33. Le7 g5 34. g3 {-6.23}  

Iflg engine et dårligt træk; men som jeg så det duer 

Tg3 eller Tg4 ikke. Og spiller jeg e4 kommer der 

formodentlig …f4 – så med forventning om …g4, så jeg kunne få tårnet i ’sikkerhed’ 

på h4 blev g3 valgt og fortsættelsen blev: 

34... g4 35. Th4 {-3.13*}  

Her står sort stadig bedst; men jeg tror han har for 

travlt med at skabe sin fribonde – altså fjerne mine. 

Så min plan var at fjerne et par af sort’s bønder (Tf4-

e4) og jagte tårnet på h7 – hans konge er jo ’godt’ 

placeret set fra min side. 

36. Tf4 Lxb3 37. Txf5 Le6 {+0.00}  

Helt sikkert en fejl – iflg. Stockfish er stillingen nu 

lige; men endnu vigtigere (for mig), min plan ser ud 

til at holde. 

38. Tfxh5 Txh5 39. Txh5+ Kg8 {+0.00}  

Stadig lige. Jeg kunne se, at tårnet alene ikke var nok. Jeg skulle have løberen med, 

så: 

40. Ld6 a5 41. Tg5+ Kh7 42. Tg7+ {-3.58} 

Engine siger stadig, at sort står bedst her; men er han 

ikke i en form for ’mating net’? Hvis 42.…Kh8 tror 

jeg sort har en relativ stor gevinstchance; men sort 

spillede: 
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42... Kh6 43. Lf4+ Kh5 44. Tg5+ Kh6 

Jeg kunne ikke rigtig finde en vej til mat – det var ikke med i mine overvejelser at 

spille e4. Det jeg kunne se med det samme, var et ’gratis’ tårn med en skak! 45. Rg8+ 

Kh7 46. Txe8 a4 47. Tb8 a3 48. Txb6 a2 49. Le5 {+8.24} 

Endelig kunne jeg se enden.  Løberen holder 

bønderne og hvis det kniber, kan jeg vel slå løber 

med tårnet og stadig være foran.  

49... Kg6 50. e4 Lf5 {Må være en fejl? Nu kan sort 

jo ikke længere dække sin bonde på a2}  

51. exf5+ Kxf5 52. La1 Ke4 53. Tb2 {Så smutter a 

bonden snart!} 53... Kd3 54. Txa2 c4 {Den kommer 

ikke langt. Jeg vil da godt bytte løberen for denne 

bonde!} 

55. Ta7 c3 56. Lxc3 Kxc3 57. Txf7                                                1-0 

Løsningerne på taktikopgaverne fra side 12 
 

Opgave 1:  Sort fandt frem til det stærke 31, - e3!, som er meget ubehageligt for den 

hvide kongestilling.  Hvid prøvede forgæves at forsvare sig med 32, f5 Dg5   

33, Txd5 exf2+  34, Kxf2 Dg3+  35. Kg1Te2,  og hvid opgav, da hun ikke kan løse 

sit matproblem på g2. (Irina Krush, USA – A. Vantika, Indien, spillet ved OL for 

kvinder i Budapest 2024)                                                                          0 - 1 

 

Opgave 2:  Sort gik straks til angreb med 1, - Sf5!, der er stærkt truende. Normalt 

siger man jo, at man skal forsvare sin konge så godt som muligt, men her er den 

hvide majestæt helt omringet af egne tropper, hvilket bliver skæbnesvangert. Sort 

truer med flere forskellige dræbende fortsættelser, og hvid kan ikke styre dem alle. 

Tværtimod sluttede partiet hurtigt efter:  2, Dc3  Desværre redder dette træk ikke hvid 

efter 2, - Th3!  Afgørende, da hvid ikke kan slå tårnet på h3 med hverken g-bonden, 

der er bundet, eller med dronningen, da 3, Dxh3 Dxh3 jo netto taber en dronning, da 

g-bonden ikke kan slå igen pga. sorts stærke løber på e4. Hvid kan ikke rigtig 

forhindre, at sort spiller det dræbende 3, - Sg3+ i næste træk, så han gav op.  
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(J. Lauridsen – Michael M. Jacobsen, spillet i Aarhus Festugeturnering 2024.     0 - 1             

 

Opgave 3: Hvid gik med det samme til makronerne med 1, Dxg6+!!  Sxg6  2, hxg6+ 

Kf8  3, Txe8 Kg7  4, Sh5 mat!  (Kosakowski – Filip Boe Olsen, Smuk Skak 

Skanderborg 10.07.2024.               1 - 0       

 

Opgave 4:  Mon ikke sort var tæt på at få et bommesislag efter hvids førstetræk, som 

var 29, Dc8!!  Så godt et tilbud får man sjældent, hvilket gælder både i almindelig 

detailhandel og i skak!  Sort  sagde ja tak med 29, - Dxc8  Det er ikke bedre for sort 

at spille 29, - Tb8, som hvid bare helt cool besvarer med 2, Dxb8 og hurtig gevinst. 

Men det går nu også hurtigt i partiet efter 30, e8(D)+ Tf8  På 30, - Dxe8 følger 31, 

Txe8+ Tf8  32, Txf8 mat. 31, De7!  Truer med at sætte mat med dronningen på g7, 

og hvis sort spiller 31, - Tg8 følger 32, Df6+ Tg7  33, Dxg7+ og mat! 

(Nicolai Kistrup – Viktor Haarmark Nielsen, København 2024)           1 - 0                               

(Kistrup er i øvrigt fornylig blevet udnævnt til International Mester (IM). 

 

 

Opgave 5:  Hvid står meget gunstigt, og nu gør han kort proces med 1, Tf8! Sxf8 

2, Df6+ Kh7  Eller 2, - Dg7  3. exf8(D)+ og hurtig gevinst. Nu sluttede hvid nydeligt 

af med 3, exf8(S)+!, hvorpå sort standsede uret og opgav (Han kunne godt have 

opnået et slutspil med tårn og bønder mod dronning og bønder med chancer for et 

rigtigt ”Jon Johnsen-slutspil”) men det havde han ikke lyst til, så han gav hånd). 1 – 0 

(Mikhalchishin – Schmittdiel, Dortmund 1999). 

 

Opgave 6: Hvid har en klar terrænfordel, og den sorte kongestilling virker lidt blød. 

Men hvordan får hvid gang i det afgørende angreb? Jo, sådan her:  1, La5!!  Et træk, 

som de færreste vil overveje (i hvert fald i vores skakklub…?!), men det er stærkt! 

Derimod virker 1, Sf6+? ikke efter 1, - Lxf6  2, gxf6 Dxf6  3, Lh6 g6  4, Lxf8 Txf8, 

Hvorefter sort har en meget klar fordel. Nå, tilbage til virkeligheden:  1, - De8   

På 1, - Dxa5 spiller hvid 2, g6! med mattrussel. Hvis sort her spiller 2, - Dxa5, følger 

hvids pointe: 3, Sxe7+ fulgt af 4, Dxa5; kombinationens pointe!  Men sorts defensive 

valg reddede ham nu ikke ret længe: 2, Sf6+!  Nu har sort det ubehagelige valg 

mellem 2, - gxf6  3, gxf6+ Kh8  4, Tg7 med mat på h7 i næste træk eller 2, - Lxf6   

3, gxf6 g6  4, Dh6 og vinder straks. (Afek – Kogan,Israel 1999)          1 - 0  
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Stort og småt med sidste nyt V/ NC 

 

   Udover at der spilles klubturnering de fleste  

   mandage, så har klubben den glæde at Hans  

   Andersen træner med et par ungdomsspillere. 

   Maja Larsen og Benyamin Kristensen  møder 

                    flittigt op, og lærer teori om åbninger, bindinger, 

   afdækkerskak og meget mere. Det er en fornøjelse 

   at de har lyst til at spille skak. Klubben håber, at 

   andre unge kunne får lyst til at være med. I  

   torsdags spillede begge med i JGP, der blev spillet 

   i tilstødende lokaler til "Bent Larsen event", der 

   også blev  spillet oven på Friis indkøbscenter.  

   Rasmus Kristiansen og Bjarne Søndergaard står 

   for det store arbejde med JGP. 

 

På billedet herover ses Benyamin til venstre og Maja under turneringen i Aalborg 

 

          

          

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turneringstabellen fra Benyamin og Majas gruppe ved JGP den 17. oktober.. 
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Senior DM i hurtigskak V/ Peter Mikkelsen 

Her i weekenden 12. 0g 13. oktober har der været DM i hurtigskak i Silkeborg. Jeg 

spillede en blandet turnering men resultatet var helt ok. Jeg spillede finaleparti mod 

Ole Alkærsig fra 1968 og stod bedst og titlen var inden for rækkevidde. I stedet for 

stille roligt at øge fordelen fandt jeg et chancerigt offer, som desværre kun gav remis. 

Dermed en sølvmedalje. Men som formanden siger: Vi i Skørping Skakklub samler 

ikke på 2. pladser…  (aja, sommetider er vi også tilpas med 2. pladser (red.)). 

 

 

 

 

    

 
 

 

Bent Larsen Event/ Bent Kaargard (snuppet fra FB) 

  ·  

Her den 18'ende oktober, sluttede så Larsen Event 2024 - 

Den rigtigt fine turnering, som blev afholdt i Aalborg Skakforenings rummelige 

lokaler. 

I Mestergruppen endte det så med, at IM Uffe Vinter-Schou vandt topopgøret mod, 

og således foran, Emil Zander. Begge derefter med 4 point. Det samme havde 

Thomas Stausholm Jepsen på tredjepladsen, men altså med knap så god korrektion. 

I gruppe 2 har vinderen, Arne Dan Fjordside, med 4½ point jo sat sig selv uden for 

præmiedeltagelse - Så præmiemæssigt, rykker placeringerne der under jo så et trin op 

ad rangstigen. 
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Anden pladsen gik - flot - til Andrea Kongskov, med 4 point. Tredje pladsen til 

Morten Andersen, med 3½ og fjerdepladsen til Louise Malthe Mygind (!) - Louise 

ligeledes med 3½ point, men knap så god korrektion - Femtepladsen gik til Kim Pors 

med 3. 

Det var det overordnede placerings-regnskab.. Men i gruppe 2 var der ratingmæssigt 

en præmiefordeling i undergrupper - Som jeg ikke vil gøre mig klog på! 

Øvrige resultater kan findes her: 

https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details... 

Peter Mikkelsen i øverste gruppe var åbenbart ikke så glad for sin midlertidige 6'te 

placering, og byttede den da også ud med en 4'de plads  

Louise Sluttede med en gevinst i Stockfish-stil, hvor hun godt og grundigt sørgede 

for at Hvid ikke kunne få to officerer med i spil! 

Selv fik jeg da  lov, til at slutte af med en lidt hektisk miniature, mod Axel 

Kristensen. Dette, siden der, allerede i træk femten, var trussel om en forceret mat i 

fire.  

   Simona Bochnickova, til venstre, er nyt medlem i 

   klubben 

.    Simona er udvekslingsstudent  fra Slovakiet og 

   bor hos en familie i St. Brøndum det næste år. 

   Simona  går på gymnasiet i Støvring under sit  

   ophold i Danmark.  

   Simona er en stærk skakspiller med et ELO-rating 

   på 2174. Vi ser frem til at begge parter har  

   fornøjelse af bekendtskabet. Klubben vil gøre sit 

   til at Simona får en god tid her i landet - ikke  

   mindst på den skaklige front. 

   Vi har desuden fået tilgang af Benneth Bæk  

   Pedersen, der kommer ind på styrkelisten med et 

   ratingtal på 1600. Jeg har endnu ikke foto af  

   Benneth. 

 

 

https://turnering.skak.dk/TournamentActive/Details?tourId=29038&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0mENyseP7g0jtPU13vVwWnyf7Ln4hcqLK6BUggY3rX20S_5ULEgxst1Cc_aem_xEtFbp1O-sKKZyzYX31RaA
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Mandag  14. oktober udsatte partier 

Mandag 21. oktober 7. runde klubturnering 

Lørdag 26. oktober GP stævne i Støvring 

Mandag 28. oktober 1. runde holdturneringer (uge 44) 

Mandag 04. november Indledende kampe Pokalturnering 

Mandag 11. november 2. runde holdturneringer (uge 46) 

Mandag  18. november Pokalskak semifinale og finale 

Mandag 25. november 3. runde holdturneringer (uge 48) 

Mandag 02. december Lynmesterskab 2024 

Mandag 09. december Historisk foredrag ved Regnar Simonsen 

Mandag 16. december "Konsultationsskak" og julehygge 

Fredag 27. december Julefrokost 

Mandag 06.januar 4. runde holdturneringen 

Mandag  13.januar Per Andreasen foredrag/simultan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KALENDER 

Redaktion: 

Hans Andersen tlf. 29 62 77 17 mail: ansandersen53@gmail.com 

Niels Chr. Davidsen tlf. 53 29 97 17 mail: ncdhellum@mail.dk 

 

Tak for bidrag til: 

Bent Kargaard, Regnar Simonsen, Claus Jacobsen, Louise 

Mygind, , Hans Struijk, Peter Mikkelsen og Knud Andersen. 

 

Indlæg til næste klubblad modtages særdeles gerne!! 


